CONTROV. IV.

Damnatus parricidij alligans fratrem.

LEx. QVI FALSVM TESTIMONIVM DIXERIT,
VINCIATVR APVD EVM IN QVEM DIXIT. The-
ma. E duobus filius profectus cum uno pater, adolescentis solus
rediit. Accusatus est à fratre parricidij , & damnatus. Die-
bus festis intercedentibus poena ex lege dilata est. Rediit pa-
ter. Accusauit damnatus fratrem falsi testimonij & obinuit,
& vinxit. Cogit pater ut vinclum soluat. Nolentem abdi-
rat. C.D.

PRO PATURE. Falsum , inquit , in fratrem testimonium
dixit. Si vis graue illius crimen facere, te exorabilem præ-
sta. Crudelis in fratrem miraris , si in te creditum parrici-
dium est ? Ergo ego duos filios habere non possum ? Ado-
lescens iam potes & parricidium facere. Alligatus est alter
filius , quia non reuertebar : alter, quia redij. Nunquam
solues fratrem ? Si talis es , nihil testis mentitus est. Par-
ricida es. Non impio in te , sed in patrem pio animo dixit.
Suspictum habuit, quod reliqueras patrem. Inter catenas
filij iaceo , eodem clausus ergastulo. Ingrate , testem tuum
simul alligasti.

PARS ALTERA. Meo periculo solutus sum, meo alliga-
tus. Vix solui poterat, si testimonium falsum pro fratre di-
xisset. Parricidium de patre finxit, de fratre commisit. Ve-
nisse patrem mihi carnifex nuntiauit. Parricida sim , sicut
obiicitur, hoc leuiter irascor. Miraris , si eum fratrem alli-
gare possum , qui me potuit occidere ? Ingrata erat ipsa
poenae meæ dilatio. Expectare grauius videbatur quam pa-
ti. Imaginabat mihi culeum , serpentes, profundum.

CONTROVERIA V.

Exulta domus cum arbore.

L EX. QVI SCIENS D AMNVM D EDERIT, REDDAT
QVADRUPLEM: QVI INSCIENS SIMPLVM. Thoma.
Dives pauperem vicinum rogauit, ut sibi venderet arborum
quam sibi dicebat obstat. Pauper negauit. Dives incendit
planiatum. cum qua & domus arset. Pro arbore pollicetur qua-
druplum, pro domo simplum.

CONTRA DIVITEM. Excitatus flamarum sono, vi-
cinorum primo fidem implorauit, Arbor ramis discurrenti-
bus totam domum texerat. Non potest exortari? incenda-
tur. Est hoc impotentia, sine fine concupiscere, sine modo
irasci. Non potest expugnari precibus: expugnerit ignibus.
Nihil inter me & pauperem interest, si iure agamus. Liceat
& pauperem gaudere prospectu. Vos possidetis agros, vi-
bium fines, urbēsque dominibus impletis. Intra ædificia ve-
stra vndas & nemora comprehendenditis. Nihil latius oculis
tuis occurrit, quam ruinæ meæ. Domum perdidisti, qui ca-
rere nec arbustula quidem poteram. Delicis tuis diues ar-
dehimus. Oculis voluptas incendio queritur, & prospectus
ignibus laxatur. Prospectui obstabat. Quid? inambulantib.
nobis non obstant seruorum ceteræ? in immensam exci-
tati altitudinem parietes lucem non impediunt? Infinitis
porrectæ spatiis ambulatione, & vrbium solo adficiata
domus, non nos propè à publico excludunt? Sub hac ar-
buscula imaginabar dgitum silvas. Quantum perdidisti,
quem facetus iratus inimicus plus perdidisse quam vo-
luit? Non iniquum postulo. eius damno desinat incen-
dium, cuius consilio coepit. Scilicet ut domus ad cœlum
omne conuersæ, brumales æstus habeant, æstiu frigora, &
non suis vicibus intra istorum penates agatur annus: alent
in summis culminibus mentita nemora, & nauigabilium
piscinarum freta arata quondam populis rura, singulorum
tunc ergastulorum sunt: latiusque nunc villici quam reges
imperant. Maria submouentur projectis molibus. Nescie-
bat quanta sit potentia ignium, quam irreuocabilis, quem
admodum